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Amtsblatt 
der 

Freien Hansestadt Bremen 

2019 Verkündet am 24. Juni 2019 Nr. 122 

 

 

Endgültiges Ergebnis der Wahl zur 
Bremischen Bürgerschaft (20. Wahlperiode) am 26. Mai 2019 

Gemäß § 30 Absatz 6 des Bremischen Wahlgesetzes (BremWahlG) in der 
Fassung der Bekanntmachung vom 23. Mai 1990 (Brem.GBl. S. 321), zuletzt §§ 42, 
47 und 55 geändert sowie §§ 38, 39 und 53 neu gefasst durch Artikel 1 des 
Gesetzes vom 4. September 2018 (Brem.GBl. S. 411) und § 61 Absatz 5 und 6 der 
Bremischen Landeswahlordnung (BremLWO) vom 23. Mai 1990 (Brem.GBl. S. 334), 
zuletzt mehrfach geändert durch Artikel 1 der Verordnung vom 22. November 2018 
(Brem.GBl. S. 474), wird nachstehend das endgültige Wahlergebnis im Land Bremen 
öffentlich bekannt gemacht: 

1. Ergebnis Bürgerschaft (Landtag) 

  
Wahlbereich 

Bremen 
Wahlbereich 
Bremerhaven 

Freie Hanse- 
stadt Bremen 

(Landtag) 

Kenn- 
buch-
stabe 

Bezeichnung Anzahl Anzahl Anzahl 

A 1 Wahlberechtigte ohne Sperrvermerk „W“ (Wahlschein) 312.185 71.944 384.129 

A 2 Wahlberechtigte mit Sperrvermerk „W“ (Wahlschein) 81.899 9.426 91.325 

A 3 Wahlberechtigte gemäß § 19 Absatz 2 BremLWO 26 2 28 

A Wahlberechtigte insgesamt 394.110 81.372 475.482 

B Wähler insgesamt 261.869 42.757 304.626 

B1 davon mit Wahlschein 76.693 8.784 85.477 

C ungültige Stimmzettel 5.845 1.228 7.073 

D 1 gültige Stimmzettel 256.024 41.529 297.553 

D 2 gültige Stimmen 1.266.007 203.499 1.469.506 

Von den gültigen Stimmen entfielen auf die Wahlvorschläge: 

D 01 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 154.945 31.623 186.568 

Summe Personenstimmen  160.573 19.234 179.807 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  315.518 50.857 366.375 

D 02 
Christlich Demokratische Union Deutschlands 
(CDU) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 176.638 28.642 205.280 

Summe Personenstimmen  168.077 18.352 186.429 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  344.715 46.994 391.709 

D 03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 157.412 23.850 181.262 

Summe Personenstimmen  64.950 9.969 74.919 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  222.362 33.819 256.181 
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D 04 DIE LINKE (DIE LINKE) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 101.041 12.455 113.496 

Summe Personenstimmen  48.070 4.812 52.882 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  149.111 17.267 166.378 

D 05 Freie Demokratische Partei (FDP) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 45.093 7.800 52.893 

Summe Personenstimmen  30.592 3.935 34.527 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  75.685 11.735 87.420 

D 06 Alternative für Deutschland (AfD) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 53.335 13.364 66.699 

Summe Personenstimmen  18.138 5.102 23.240 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  71.473 18.466 89.939 

D 07 BÜRGER IN WUT (BIW) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 11.317 6.444 17.761 

Summe Personenstimmen  9.423 8.624 18.047 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  20.740 15.068 35.808 

D 08 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, 
Elitenförderung und basisdemokratische Initiative 
(Die PARTEI) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 19.974  19.974 

Summe Personenstimmen  4.459  4.459 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  24.433  24.433 

D 09 Piratenpartei Deutschland (PIRATEN) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 7.367 2.813 10.180 

Summe Personenstimmen  2.352 1.611 3.963 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  9.719 4.424 14.143 

D 10 Bündnis Grundeinkommen (BGE) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 4.781  4.781 

Summe Personenstimmen  1.189  1.189 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  5.970  5.970 

D 11 
DIE RECHTE - Partei für Volksabstimmung, 
Souveränität und Heimatschutz (DIE RECHTE) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE)  403 403 

Summe Personenstimmen   224 224 

Summe aller Listen- und Personenstimmen   627 627 

D 12 FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 7.642 1.002 8.644 

Summe Personenstimmen  5.142 419 5.561 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  12.784 1.421 14.205 

D 13 
Menschliche Welt 
für das Wohl und Glücklichsein aller 
(MENSCHLICHE WELT) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 2.219  2.219 

Summe Personenstimmen  346  346 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  2.565  2.565 

D 14 Partei der Humanisten (Die Humanisten) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 5.780  5.780 

Summe Personenstimmen  875  875 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  6.655  6.655 
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D 15 
V-Partei³ - Partei für Veränderung, Vegetarier und 
Veganer (V-Partei³) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 3.781  3.781 

Summe Personenstimmen  496  496 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  4.277  4.277 

D 16 Willkommen in der Realität (WIR) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE)  1.224 1.224 

Summe Personenstimmen   1.597 1.597 

Summe aller Listen- und Personenstimmen   2.821 2.821 

Von den gültigen Stimmen entfielen auf die in den Wahlvorschlägen benannten Bewerberinnen und Bewerber:  

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)  

D 0101 Dr. Carsten Sieling 65.742  65.742 

D 0102 Claudia Bogedan 7.064  7.064 

D 0103 Ulrich Mäurer 16.978  16.978 

D 0104 Eva Quante-Brandt 2.630  2.630 

D 0105 Falk-Constantin Wagner 905  905 

D 0106 Sascha Karolin Aulepp 1.641  1.641 

D 0107 Antje Grotheer 2.328  2.328 

D 0108 Andreas Bovenschulte 4.223  4.223 

D 0109 Ute Reimers-Bruns 1.602  1.602 

D 0110 Björn Tschöpe 1.344  1.344 

D 0111 Birgitt Pfeiffer 1.130  1.130 

D 0112 Volker Stahmann 1.653  1.653 

D 0113 Petra Krümpfer 1.266  1.266 

D 0114 Kevin Lenkeit 605  605 

D 0115 Valentina Tuchel 2.380  2.380 

D 0116 Arno Gottschalk 2.128  2.128 

D 0117 Anja Schiemann 2.896  2.896 

D 0118 Mustafa Güngör 4.511  4.511 

D 0119 Gönül Bredehorst 834  834 

D 0120 Sükrü Senkal 2.006  2.006 

D 0121 Heike Sprehe 773  773 

D 0122 Jens Brüggemann 564  564 

D 0123 Hilke Lüschen 673  673 

D 0124 Hans-Peter Hölscher 684  684 

D 0125 Cornelia Rohbeck-Töben 806  806 

D 0126 Jannik Michaelsen 462  462 

D 0127 Stephanie Dehne 1.338  1.338 

D 0128 Sebastian Schmugler 326  326 

D 0129 Silke Harth 562  562 

D 0130 Mehmet Ali Seyrek 3.768  3.768 

D 0131 Catharina Hanke 347  347 

D 0132 Klaus-Dieter Möhle 1.411  1.411 

D 0133 Maren Wolter 683  683 

D 0134 Rainer Hamann 932  932 

D 0135 Shantha Chaudhuri 384  384 

D 0136 Muhammet Tokmak 2.390  2.390 

D 0137 Gabriele Bredow 552  552 

D 0138 Kay Bienzeisler 388  388 

D 0139 Jasmina Abo-El-Hemam Heritani 2.540  2.540 
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D 0140 David Ittekkot 198  198 

D 0141 Kadriye Pile 293  293 

D 0142 Dr. Karl Bronke 513  513 

D 0143 Katharina Riebe 320  320 

D 0144 Elombo Bolayela 3.320  3.320 

D 0145 Kathrin Faber 241  241 

D 0146 Holger Sauer 1.118  1.118 

D 0147 Regina Carstens 526  526 

D 0148 Niels Heide 350  350 

D 0149 Meike Baasen 263  263 

D 0150 Alexander Keil 465  465 

D 0151 Christa Verhaeg 222  222 

D 0152 Wolfgang Schnecking 319  319 

D 0153 Songül Aslan 1.776  1.776 

D 0154 Stefan Markus 455  455 

D 0155 Derik Eicke 1.139  1.139 

D 0156 Reiner Holsten 424  424 

D 0157 Pierre Hansen 251  251 

D 0158 Ulrich Maas 315  315 

D 0159 Malte Schiemann 447  447 

D 0160 Angelo Caragiuli 294  294 

D 0161 Mirko Kruse 131  131 

D 0162 Rolf Vogelsang 762  762 

D 0163 Stefan Pastoor 168  168 

D 0164 Sören Böhrnsen 748  748 

D 0165 Michael Steffen 100  100 

D 0166 Recai Aytas 1.693  1.693 

D 0167 Ingo Funck 273  273 

D 0101 Martin Günthner  6.669 6.669 

D 0102 Janina Brünjes  1.786 1.786 

D 0103 Jörg Zager  1.332 1.332 

D 0104 Petra Jäschke  1.392 1.392 

D 0105 Holger Welt  3.173 3.173 

D 0106 Lisa Wittig  1.008 1.008 

D 0107 Frank Schildt  1.122 1.122 

D 0108 Marek Gottschlich  546 546 

D 0109 Swen Awiszus  451 451 

D 0110 Ralf Türk  769 769 

D 0111 Vahit Kurutlu  986 986 

Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

D 0201 Carsten Meyer-Heder 104.589  104.589 

D 0202 Frank Imhoff 4.427  4.427 

D 0203 Sandra Ahrens 2.508  2.508 

D 0204 Jörg Kastendiek 2.669  2.669 

D 0205 Thomas Röwekamp 4.948  4.948 

D 0206 Silvia Neumeyer 1.511  1.511 

D 0207 Dr. Thomas vom Bruch 1.594  1.594 

D 0208 Jens Eckhoff 3.718  3.718 

D 0209 Susanne Grobien 2.200  2.200 

D 0210 Heiko Strohmann 996  996 
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D 0211 Christoph Weiß 3.161  3.161 

D 0212 Sigrid Grönert 2.493  2.493 

D 0213 Rainer Bensch 3.046  3.046 

D 0214 Marco Lübke 2.790  2.790 

D 0215 Bettina Hornhues 1.627  1.627 

D 0216 Claas Rohmeyer 1.500  1.500 

D 0217 Hartmut Bodeit 1.769  1.769 

D 0218 Yvonne Averwerser 764  764 

D 0219 Michael Keller 612  612 

D 0220 Martin Michalik 667  667 

D 0221 Melanie Morawietz 624  624 

D 0222 Detlef Scharf 1.754  1.754 

D 0223 Michael Jonitz 474  474 

D 0224 Heike Menz 424  424 

D 0225 Dr. Oğuzhan Yazici 3.234  3.234 

D 0226 Dr. Michael Fillié 556  556 

D 0227 Kerstin Eckardt 331  331 

D 0228 Ralf Schwarz 570  570 

D 0229 Ole Lindemann 633  633 

D 0230 Hela Dumas 355  355 

D 0231 Dirk Paulmann 192  192 

D 0232 Philipp van Gels 454  454 

D 0233 Helga Lürßen 654  654 

D 0234 Rüdiger Leefers 940  940 

D 0235 Ralf Goldmann 849  849 

D 0236 Miriam Benz 616  616 

D 0237 Hans-Gerd Thormeier 602  602 

D 0238 Waldemar Seidler 1.632  1.632 

D 0239 Ute Pesara-Krebs 208  208 

D 0240 Jens Ulrich Fischer 190  190 

D 0241 Christian Kohl 431  431 

D 0242 Dr. Ingrid Kreiser-Saunders 233  233 

D 0243 Ernst Schroeder 270  270 

D 0244 Claus Gülke 314  314 

D 0245 Sabine Reuter 310  310 

D 0246 Peter Kadach 163  163 

D 0247 Michael Teetzen 269  269 

D 0248 Anne Janssen 240  240 

D 0249 Dr. Hans-Peter Volkmann 1.178  1.178 

D 0250 Bernd Wundersee 513  513 

D 0251 Klaus Otto Puppa 288  288 

D 0252 Florian Sieglin 195  195 

D 0253 Jörg Findeisen 384  384 

D 0254 Holger Saathoff 408  408 

D 0201 Christine Schnittker  3.683 3.683 

D 0202 Thorsten Raschen  3.126 3.126 

D 0203 Sina Dertwinkel  1.072 1.072 

D 0204 Günther Flißikowski  1.702 1.702 

D 0205 Sascha Lucht  1.148 1.148 

D 0206 Marina Kargoscha  2.285 2.285 
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D 0207 Turhal Özdal  2.982 2.982 

D 0208 Marco Butzkus  564 564 

D 0209 Dieter Neuhoff  999 999 

D 0210 Lutz Jacob  791 791 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

D 0301 Dr. Maike Schaefer 20.815  20.815 

D 0302 Björn Fecker 2.170  2.170 

D 0303 Anja Stahmann 5.592  5.592 

D 0304 Ralph Saxe 2.151  2.151 

D 0305 Philipp Bruck 2.063  2.063 

D 0306 Dr. Henrike Müller 1.452  1.452 

D 0307 Robert Bücking 3.302  3.302 

D 0308 Sahhanim Görgü-Philipp 2.218  2.218 

D 0309 Christopher Hupe 1.353  1.353 

D 0310 Dr. Solveig Eschen 1.104  1.104 

D 0311 Jan Saffe 1.468  1.468 

D 0312 Ilona Osterkamp-Weber 1.068  1.068 

D 0313 Thomas Pörschke 1.087  1.087 

D 0314 Kai-Lena Wargalla 4.363  4.363 

D 0315 Nima Pirooznia 997  997 

D 0316 Mena Santjer 1.558  1.558 

D 0317 Dr. Robert Hodonyi 764  764 

D 0318 Beatrice Claus 1.226  1.226 

D 0319 Ken Oduah 649  649 

D 0320 Brunhilde Wilhelm 180  180 

D 0321 Søren Brand 672  672 

D 0322 Kirsten Wiese 682  682 

D 0323 Mustafa Kemal Öztürk 2.221  2.221 

D 0324 Petra Fritsche-Ejemole 457  457 

D 0325 Florian Pfeffer 434  434 

D 0326 Insa Warms-Cangalovic 446  446 

D 0327 Emanuel Herold 438  438 

D 0328 Heidi Tilliger 388  388 

D 0329 Dr. Michael Kruse 819  819 

D 0330 Dr. Vera Helling 464  464 

D 0331 Karsten Seidel 458  458 

D 0332 Kabire Yildiz 1.891  1.891 

D 0301 Sülmez Dogan  4.153 4.153 

D 0302 Maurice Müller  1.263 1.263 

D 0303 Dorothea Fensak  766 766 

D 0304 Michael Labetzke  1.075 1.075 

D 0305 Julia Stephan  942 942 

D 0306 Dr. Ulf Eversberg  831 831 

D 0307 Claudius Kaminiarz  939 939 

DIE LINKE (DIE LINKE) 

D 0401 Kristina Vogt 21.349  21.349 

D 0402 Klaus-Rainer Rupp 2.202  2.202 

D 0403 Claudia Bernhard 1.376  1.376 

D 0404 Cindi Tuncel 3.063  3.063 

D 0405 Miriam Strunge 2.138  2.138 
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D 0406 Ingo Tebje 1.114  1.114 

D 0407 Sophia Leonidakis 3.518  3.518 

D 0408 Ralf Schumann 531  531 

D 0409 Maja Tegeler 892  892 

D 0410 Olaf Zimmer 979  979 

D 0411 Cornelia Barth 932  932 

D 0412 Dr. Christoph Spehr 670  670 

D 0413 Anna Fischer 1.538  1.538 

D 0414 Fabrice Wendt 1.025  1.025 

D 0415 Friederike Emole 712  712 

D 0416 Dr. Jan Restat 645  645 

D 0417 Fatma Nas 1.514  1.514 

D 0418 Mazlum Koc 2.297  2.297 

D 0419 Birgit Menz 462  462 

D 0420 Alexander Schober 464  464 

D 0421 Caren Emmenecker 649  649 

D 0401 Nelson Janßen  3.395 3.395 

D 0402 Ingo Rehmke  990 990 

D 0403 Heidemarie Schröder  427 427 

Freie Demokratische Partei (FDP) 

D 0501 Lencke Steiner 19.151  19.151 

D 0502 Dr. Magnus Buhlert 1.100  1.100 

D 0503 Thore Schäck 649  649 

D 0504 Peter Zenner 726  726 

D 0505 Birgit Bergmann 1.229  1.229 

D 0506 Dr. Volker Redder 576  576 

D 0507 Sophie Hennersdorf 273  273 

D 0508 Rainer Buchholz 488  488 

D 0509 Bettina Schiller 309  309 

D 0510 Jürgen Schultz 342  342 

D 0511 Pius Freiherr Heereman von Zuydtwyck 415  415 

D 0512 Ulf-Brün Drechsel 193  193 

D 0513 Karin Bohle-Lawrenz 188  188 

D 0514 Hermann Pribbernow 587  587 

D 0515 Michael Busch 137  137 

D 0516 Uwe Janko 425  425 

D 0517 Yasar Kocas 544  544 

D 0518 Clas Schierenbeck 281  281 

D 0519 Agnes Müller-Lang 185  185 

D 0520 Sabine Radke 226  226 

D 0521 Christian Wolckenhaar 85  85 

D 0522 Jens Emigholz 232  232 

D 0523 Andreas Menzel 365  365 

D 0524 Harje Kaemena 770  770 

D 0525 Gordon Wirth 151  151 

D 0526 Lea Drewes 404  404 

D 0527 Bernd Richter 174  174 

D 0528 Peter Bollhagen 387  387 

D 0501 Dr. Hauke Hilz  2.118 2.118 

D 0502 Bernd Schomaker  663 663 
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D 0503 Bernd Freemann  397 397 

D 0504 Jens-Peter Mickmann  227 227 

D 0505 Alexander Litau  530 530 

Alternative für Deutschland (AfD) 

D 0601 Frank Magnitz 5.984  5.984 

D 0602 Uwe Felgenträger 1.160  1.160 

D 0603 Peter Beck 2.896  2.896 

D 0604 Mark Runge 871  871 

D 0605 Ann-Katrin Magnitz 1.138  1.138 

D 0606 Heinrich Löhmann 661  661 

D 0607 Sven Schellenberg 472  472 

D 0608 Sergej Minich 1.713  1.713 

D 0609 Harald Rühl 417  417 

D 0610 Natascha Runge 1.041  1.041 

D 0611 Gerald Höns 712  712 

D 0612 Wolfgang Rabe 460  460 

D 0613 Silke Jünemann 613  613 

D 0601 Thomas Jürgewitz  1.900 1.900 

D 0602 Natalia Bodenhagen  1.154 1.154 

D 0603 Sven Lichtenfeld  1.319 1.319 

D 0604 Pascal Hiller  424 424 

D 0605 Wolfgang Koch  305 305 

BÜRGER IN WUT (BIW) 

D 0701 Hinrich Lührssen 3.996  3.996 

D 0702 Piet Leidreiter 523  523 

D 0703 Werner Fincke 386  386 

D 0704 Heike Boll 303  303 

D 0705 Klaus Remkes 240  240 

D 0706 Werner Irmer 231  231 

D 0707 Andre Minne 445  445 

D 0708 Henning Meyer 118  118 

D 0709 Niklas Rabe 262  262 

D 0710 Andreas Breitzke 127  127 

D 0711 Ulf Nummensen 189  189 

D 0712 Jens Schiermeyer 167  167 

D 0713 Werner Leidreiter 80  80 

D 0714 Viktor Baum 1.562  1.562 

D 0715 Ina Fincke 160  160 

D 0716 Brigitte Palicki 212  212 

D 0717 Hanna Duncan 129  129 

D 0718 Greta Frenzel 120  120 

D 0719 Gisela Roos 173  173 

D 0701 Jan Timke  6.389 6.389 

D 0702 Torsten Groß  455 455 

D 0703 Julia Tiedemann  339 339 

D 0704 Sascha Schuster  695 695 

D 0705 Malte Grotheer  230 230 

D 0706 Bianca Ax  184 184 

D 0707 Heinrich Grotstück  114 114 

D 0708 Ralf Matheja  70 70 
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D 0709 Gerhard Dietrich  48 48 

D 0710 Evelin Grotstück  100 100 

Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und 
basisdemokratische Initiative (Die PARTEI) 

D 0801 Thomas Baron von der Recke 597  597 

D 0802 Jakob Heinrich Wieland 327  327 

D 0803 Marc Barowsky 63  63 

D 0804 Jan Benjamin Hagemann 126  126 

D 0805 Jacob Polacek 91  91 

D 0806 Niels Petersen 172  172 

D 0807 Jennifer Stähle 117  117 

D 0808 Tanja Hennig 125  125 

D 0809 Dirk Busche 98  98 

D 0810 Jan-Henrik Rönnau 163  163 

D 0811 Holm Friedrich 76  76 

D 0812 Philipp Krol 121  121 

D 0813 Daniel Michael Saitschenko 74  74 

D 0814 Carsten Keding 49  49 

D 0815 Lars Schäffer 28  28 

D 0816 Justin Witzenhausen 104  104 

D 0817 Sebastian Grüß 84  84 

D 0818 Martin Armin Wickert 104  104 

D 0819 Ralf Peter Balke 128  128 

D 0820 Marek Zenon Heinemann 58  58 

D 0821 Nils Jonas Busker 63  63 

D 0822 Marvin Radtke 96  96 

D 0823 Björn Bottler 62  62 

D 0824 Lars Köke 110  110 

D 0825 Hilke Bald 144  144 

D 0826 Maximilian Habeck 100  100 

D 0827 Ralf Fasmers 80  80 

D 0828 David Wansiedler 15  15 

D 0829 Merle Andersen 329  329 

D 0830 Carsten Koczwara 52  52 

D 0831 André Grunow 65  65 

D 0832 Marten Schulz 71  71 

D 0833 Jonas Kuckuk 145  145 

D 0834 Ute Treptow 86  86 

D 0835 Sandor Herms Herms 211  211 

D 0836 Tim Kliemann 125  125 

Piratenpartei Deutschland (PIRATEN) 

D 0901 Gunnar Christiansen 604  604 

D 0902 Monika Müller 246  246 

D 0903 Wolfgang Meyer 113  113 

D 0904 Claudia Beck 144  144 

D 0905 Tanja Häfker 192  192 

D 0906 Bob Worseg 281  281 

D 0907 Martin Luig 118  118 

D 0908 Oliver Sadenwasser 98  98 

D 0909 Arend Vogtländer 148  148 
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D 0910 Hans-Joachim Streicher 63  63 

D 0911 Frank Beußel 17  17 

D 0912 Helga Sadowsky 69  69 

D 0913 Alexander Strübing 43  43 

D 0914 Ingo Schumann 45  45 

D 0915 Günter Kuhlmann 17  17 

D 0916 Christian Conrad 63  63 

D 0917 Kurt Heinz Boettjer 91  91 

D 0901 Alexander Niedermeier  1.224 1.224 

D 0902 Gerhard Andreas Lange  161 161 

D 0903 Christian Daum  101 101 

D 0904 Jörg Peer Groneberg  125 125 

Bündnis Grundeinkommen (BGE) 

D 1001 Uwe Bjorck 196  196 

D 1002 Katja Maack 229  229 

D 1003 Michael Conrath 76  76 

D 1004 Dennis Bjorck 83  83 

D 1005 Diethard von Wehren 50  50 

D 1006 Rainer Dukat 61  61 

D 1007 Rebecca Looschen 74  74 

D 1008 Thomas Müller 56  56 

D 1009 Michael Allocca 73  73 

D 1010 Joachim Breitkopf 111  111 

D 1011 Sven Hanefeld 57  57 

D 1012 Rolf-Udo Walczak 50  50 

D 1013 Matthias Streich 73  73 

DIE RECHTE - Partei für Volksabstimmung, Souveränität und  
Heimatschutz (DIE RECHTE) 

D 1101 Alexander von Malek  106 106 

D 1102 Björn Bade  18 18 

D 1103 Danny Weichert  9 9 

D 1104 Mirko Ohmann  35 35 

D 1105 Paul Leber  21 21 

D 1106 Manfred Otten  15 15 

D 1107 Michaela Grundler  20 20 

FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER) 

D 1201 Olaf Dinné 2.284  2.284 

D 1202 Katharina Büntjen 187  187 

D 1203 Fritz Bettelhäuser 297  297 

D 1204 Patrick Strauß 385  385 

D 1205 Lothar Dräger 649  649 

D 1206 Axel Adamietz 410  410 

D 1207 Thea Kleinert 183  183 

D 1208 Ursula Beinhorn 126  126 

D 1209 Horst Kempe 100  100 

D 1210 Klaus Jurczyk 67  67 

D 1211 Dr. Günther Holzapfel 137  137 

D 1212 Uwe Hinck 93  93 

D 1213 Niko Bruns 123  123 

D 1214 Marietta von dem Knesebeck 101  101 
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D 1201 Hans-Joachim Martens  419 419 

Menschliche Welt 
für das Wohl und Glücklichsein aller (MENSCHLICHE WELT) 

D 1301 Christian Schmidt 346  346 

Partei der Humanisten (Die Humanisten) 

D 1401 Julia Kreitz 248  248 

D 1402 Axel Börold 198  198 

D 1403 Denny Köne 76  76 

D 1404 Krischan Freese 82  82 

D 1405 Mathis Härtel 136  136 

D 1406 Milan Husfeld 135  135 

V-Partei³ - Partei für Veränderung, Vegetarier und Veganer  
(V-Partei³) 

D 1501 Rolf Bode 181  181 

D 1502 Barbara Kleibor 163  163 

D 1503 Manuela Bode 152  152 

Willkommen in der Realität (WIR) 

D 1601 Herbert Winter  443 443 

D 1602 Marnie Knorr  911 911 

D 1603 Gustavo Adolfo Castillo Hund  103 103 

D 1604 Christine Jacqueline Sauer  140 140 

2. Sitzverteilung Bürgerschaft (Landtag) 

In den Wahlbereichen nehmen an der Sitzverteilung gemäß § 7 Absatz 7 BremWahlG folgende Wahlvorschläge teil: 

Wahlbereich Bremen Wahlbereich Bremerhaven 

Kenn-
buch-
stabe 

Bezeichnung 
Kenn- 
buch- 
stabe 

Bezeichnung 

D 01 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
(SPD) 

D 01 
Sozialdemokratische Partei Deutschlands 
(SPD) 

D 02 
Christlich Demokratische Union Deutschlands 
(CDU) 

D 02 
Christlich Demokratische Union Deutschlands 
(CDU) 

D 03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) D 03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

D 04 DIE LINKE (DIE LINKE) D 04 DIE LINKE (DIE LINKE) 

D 05 Freie Demokratische Partei (FDP) D 05 Freie Demokratische Partei (FDP) 

D 06 Alternative für Deutschland (AfD) D 06 Alternative für Deutschland (AfD) 

  D 07 BÜRGER IN WUT (BIW) 

In den Wahlbereichen nehmen an der Sitzverteilung gemäß § 7 Absatz 7 BremWahlG folgende Wahlvorschläge nicht 
teil: 

Wahlbereich Bremen Wahlbereich Bremerhaven 

Kenn-
buch-
stabe 

Bezeichnung 
Kenn- 
buch- 
stabe 

Bezeichnung 

D 07 BÜRGER IN WUT (BIW) D 09 Piratenpartei Deutschland (PIRATEN) 

D 08 
Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, 
Elitenförderung und basisdemokratische 
Initiative (Die PARTEI) 

D 11 
DIE RECHTE - Partei für Volksabstimmung, 
Souveränität und Heimatschutz (DIE RECHTE) 

D 09 Piratenpartei Deutschland (PIRATEN) D 12 FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER) 

D 10 Bündnis Grundeinkommen (BGE) D 16 Willkommen in der Realität (WIR) 

D 12 FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER)   

D 13 
Menschliche Welt 
für das Wohl und Glücklichsein aller 
(MENSCHLICHE WELT) 

  

D 14 Partei der Humanisten (Die Humanisten)   
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D 15 
V-Partei³ - Partei für Veränderung, Vegetarier 
und Veganer (V-Partei³) 

  

Zahl der Sitze in der Bürgerschaft (Landtag):    

    
Wahlbereich 

Bremen 
Wahlbereich 
Bremerhaven 

Freie Hanse-
stadt Bremen 

(Landtag) 

Kenn-
buch-
stabe 

Bezeichnung Anzahl Anzahl Anzahl 

D 01 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)       

Sitze insgesamt 19 4 23 

Sitze nach Personenwahl 10 2 12 

Sitze nach Listenwahl 9 2 11 

D 02 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)    

Sitze insgesamt 20 4 24 

Sitze nach Personenwahl 10 2 12 

Sitze nach Listenwahl 10 2 12 

D 03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)       

Sitze insgesamt 13 3 16 

Sitze nach Personenwahl 4 1 5 

Sitze nach Listenwahl 9 2 11 

D 04 DIE LINKE (DIE LINKE)       

Sitze insgesamt 9 1 10 

Sitze nach Personenwahl 3 0 3 

Sitze nach Listenwahl 6 1 7 

D 05 Freie Demokratische Partei (FDP)       

Sitze insgesamt 4 1 5 

Sitze nach Personenwahl 2 0 2 

Sitze nach Listenwahl 2 1 3 

D 06 Alternative für Deutschland (AfD)       

Sitze insgesamt 4 1 5 

Sitze nach Personenwahl 1 0 1 

Sitze nach Listenwahl 3 1 4 

D 07 BÜRGER IN WUT (BIW)       

Sitze insgesamt  1 1 

Sitze nach Listenwahl  1 1 

Sitze nach Personenwahl  0 0 

3. Gewählte Bewerberinnen und Bewerber Bürgerschaft (Landtag) 

Wahlbereich Bremen Wahlbereich Bremerhaven 

Bewerber/in Mandat Bewerber/in Mandat 

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

Dr. Carsten Sieling Personenwahl Martin Günthner Personenwahl 

Ulrich Mäurer Personenwahl Holger Welt Personenwahl 

Claudia Bogedan Personenwahl Janina Brünjes Listenwahl 

Mustafa Güngör Personenwahl Jörg Zager Listenwahl 

Andreas Bovenschulte Personenwahl   

Mehmet Ali Seyrek Personenwahl   

Elombo Bolayela Personenwahl   

Anja Schiemann Personenwahl   

Eva Quante-Brandt Personenwahl   

Jasmina Abo-El-Hemam Heritani Personenwahl   



Nr. 122 Amtsblatt der Freien Hansestadt Bremen vom 24. Juni 2019 645 

 

Falk-Constantin Wagner Listenwahl   

Sascha Karolin Aulepp Listenwahl   

Antje Grotheer Listenwahl   

Ute Reimers-Bruns Listenwahl   

Björn Tschöpe Listenwahl   

Birgitt Pfeiffer Listenwahl   

Volker Stahmann Listenwahl   

Petra Krümpfer Listenwahl   

Kevin Lenkeit Listenwahl   

Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

Carsten Meyer-Heder Personenwahl Christine Schnittker Personenwahl 

Thomas Röwekamp Personenwahl Thorsten Raschen Personenwahl 

Frank Imhoff Personenwahl Sina Dertwinkel Listenwahl 

Jens Eckhoff Personenwahl Günther Flißikowski Listenwahl 

Dr. Oğuzhan Yazici Personenwahl   

Christoph Weiß Personenwahl   

Rainer Bensch Personenwahl   

Marco Lübke Personenwahl   

Jörg Kastendiek Personenwahl   

Sandra Ahrens Personenwahl   

Silvia Neumeyer Listenwahl   

Dr. Thomas vom Bruch Listenwahl   

Susanne Grobien Listenwahl   

Heiko Strohmann Listenwahl   

Sigrid Grönert Listenwahl   

Bettina Hornhues Listenwahl   

Claas Rohmeyer Listenwahl   

Hartmut Bodeit Listenwahl   

Yvonne Averwerser Listenwahl   

Michael Keller Listenwahl   

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

Dr. Maike Schaefer Personenwahl Sülmez Dogan Personenwahl 

Anja Stahmann Personenwahl Maurice Müller Listenwahl 

Kai-Lena Wargalla Personenwahl Dorothea Fensak Listenwahl 

Robert Bücking Personenwahl   

Björn Fecker Listenwahl   

Ralph Saxe Listenwahl   

Philipp Bruck Listenwahl   

Dr. Henrike Müller Listenwahl   

Sahhanim Görgü-Philipp Listenwahl   

Christopher Hupe Listenwahl   

Dr. Solveig Eschen Listenwahl   

Jan Saffe Listenwahl   

Ilona Osterkamp-Weber Listenwahl   

DIE LINKE (DIE LINKE) 

Kristina Vogt Personenwahl Nelson Janßen Listenwahl 

Sophia Leonidakis Personenwahl   

Cindi Tuncel Personenwahl   

Klaus-Rainer Rupp Listenwahl   

Claudia Bernhard Listenwahl   
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Miriam Strunge Listenwahl   

Ingo Tebje Listenwahl   

Ralf Schumann Listenwahl   

Maja Tegeler Listenwahl   

Freie Demokratische Partei (FDP) 

Lencke Steiner Personenwahl Dr. Hauke Hilz Listenwahl 

Birgit Bergmann Personenwahl   

Dr. Magnus Buhlert Listenwahl   

Thore Schäck Listenwahl   

Alternative für Deutschland (AfD) 

Frank Magnitz Personenwahl Thomas Jürgewitz Listenwahl 

Uwe Felgenträger Listenwahl   

Peter Beck Listenwahl   

Mark Runge Listenwahl   

BÜRGER IN WUT (BIW) 

  Jan Timke Personenwahl 

4. Ergebnis Stadtbürgerschaft 

A1 Wahlberechtigte ohne Sperrvermerk "W" 337.581 

A2 Wahlberechtigte mit Sperrvermerk "W" 82.789 

A3 Wahlberechtigte gemäß § 19 Absatz 2 BremLWO 26 

A Wahlberechtigte insgesamt 420.396 

B Wähler insgesamt 264.949 

B1 davon mit Wahlschein 77.177 

C ungültige Stimmzettel 5.941 

D1 gültige Stimmzettel 259.008 

D2 gültige Stimmen 1.280.754 

Von den gültigen Stimmen entfielen auf: 

D 01 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 156.920 

Personenstimmen 162.362 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  319.282 

D 0101 Dr. Carsten Sieling 66.316 

D 0102 Claudia Bogedan 7.138 

D 0103 Ulrich Mäurer 17.094 

D 0104 Eva Quante-Brandt 2.674 

D 0105 Falk-Constantin Wagner 919 

D 0106 Sascha Karolin Aulepp 1.658 

D 0107 Antje Grotheer 2.374 

D 0108 Andreas Bovenschulte 4.249 

D 0109 Ute Reimers-Bruns 1.615 

D 0110 Björn Tschöpe 1.349 

D 0111 Birgitt Pfeiffer 1.147 

D 0112 Volker Stahmann 1.669 

D 0113 Petra Krümpfer 1.289 

D 0114 Kevin Lenkeit 611 

D 0115 Valentina Tuchel 2.413 

D 0116 Arno Gottschalk 2.136 

D 0117 Anja Schiemann 2.954 
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D 0118 Mustafa Güngör 4.577 

D 0119 Gönül Bredehorst 839 

D 0120 Sükrü Senkal 2.032 

D 0121 Heike Sprehe 781 

D 0122 Jens Brüggemann 570 

D 0123 Hilke Lüschen 682 

D 0124 Hans-Peter Hölscher 689 

D 0125 Cornelia Rohbeck-Töben 816 

D 0126 Jannik Michaelsen 468 

D 0127 Stephanie Dehne 1.344 

D 0128 Sebastian Schmugler 327 

D 0129 Silke Harth 585 

D 0130 Mehmet Ali Seyrek 3.835 

D 0131 Catharina Hanke 350 

D 0132 Klaus-Dieter Möhle 1.423 

D 0133 Maren Wolter 691 

D 0134 Rainer Hamann 942 

D 0135 Shantha Chaudhuri 387 

D 0136 Muhammet Tokmak 2.426 

D 0137 Gabriele Bredow 556 

D 0138 Kay Bienzeisler 390 

D 0139 Jasmina Abo-El-Hemam Heritani 2.635 

D 0140 David Ittekkot 200 

D 0141 Kadriye Pile 294 

D 0142 Dr. Karl Bronke 514 

D 0143 Katharina Riebe 325 

D 0144 Elombo Bolayela 3.421 

D 0145 Kathrin Faber 248 

D 0146 Holger Sauer 1.129 

D 0147 Regina Carstens 529 

D 0148 Niels Heide 350 

D 0149 Meike Baasen 272 

D 0150 Alexander Keil 472 

D 0151 Christa Verhaeg 224 

D 0152 Wolfgang Schnecking 325 

D 0153 Songül Aslan 1.822 

D 0154 Stefan Markus 455 

D 0155 Derik Eicke 1.151 

D 0156 Reiner Holsten 431 

D 0157 Pierre Hansen 252 

D 0158 Ulrich Maas 323 

D 0159 Malte Schiemann 447 

D 0160 Angelo Caragiuli 296 

D 0161 Mirko Kruse 131 

D 0162 Rolf Vogelsang 764 

D 0163 Stefan Pastoor 172 

D 0164 Sören Böhrnsen 754 

D 0165 Michael Steffen 101 

D 0166 Recai Aytas 1.729 

D 0167 Ingo Funck 281 
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D 02 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 178.324 

Personenstimmen 169.704 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  348.028 

D 0201 Carsten Meyer-Heder 105.475 

D 0202 Frank Imhoff 4.465 

D 0203 Sandra Ahrens 2.547 

D 0204 Jörg Kastendiek 2.696 

D 0205 Thomas Röwekamp 4.978 

D 0206 Silvia Neumeyer 1.526 

D 0207 Dr. Thomas vom Bruch 1.605 

D 0208 Jens Eckhoff 3.740 

D 0209 Susanne Grobien 2.233 

D 0210 Heiko Strohmann 1.028 

D 0211 Christoph Weiß 3.197 

D 0212 Sigrid Grönert 2.502 

D 0213 Rainer Bensch 3.062 

D 0214 Marco Lübke 2.820 

D 0215 Bettina Hornhues 1.634 

D 0216 Claas Rohmeyer 1.510 

D 0217 Hartmut Bodeit 1.784 

D 0218 Yvonne Averwerser 766 

D 0219 Michael Keller 634 

D 0220 Martin Michalik 679 

D 0221 Melanie Morawietz 632 

D 0222 Detlef Scharf 1.767 

D 0223 Michael Jonitz 480 

D 0224 Heike Menz 431 

D 0225 Dr. Oğuzhan Yazici 3.297 

D 0226 Dr. Michael Fillié 561 

D 0227 Kerstin Eckardt 333 

D 0228 Ralf Schwarz 573 

D 0229 Ole Lindemann 640 

D 0230 Hela Dumas 362 

D 0231 Dirk Paulmann 195 

D 0232 Philipp van Gels 456 

D 0233 Helga Lürßen 661 

D 0234 Rüdiger Leefers 948 

D 0235 Ralf Goldmann 853 

D 0236 Miriam Benz 626 

D 0237 Hans-Gerd Thormeier 608 

D 0238 Waldemar Seidler 1.684 

D 0239 Ute Pesara-Krebs 211 

D 0240 Jens Ulrich Fischer 198 

D 0241 Christian Kohl 437 

D 0242 Dr. Ingrid Kreiser-Saunders 246 

D 0243 Ernst Schroeder 272 

D 0244 Claus Gülke 316 

D 0245 Sabine Reuter 326 

D 0246 Peter Kadach 165 



Nr. 122 Amtsblatt der Freien Hansestadt Bremen vom 24. Juni 2019 649 

 

D 0247 Michael Teetzen 272 

D 0248 Anne Janssen 246 

D 0249 Dr. Hans-Peter Volkmann 1.210 

D 0250 Bernd Wundersee 528 

D 0251 Klaus Otto Puppa 295 

D 0252 Florian Sieglin 197 

D 0253 Jörg Findeisen 387 

D 0254 Holger Saathoff 410 

D 03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 159.814 

Personenstimmen 65.829 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  225.643 

D 0301 Dr. Maike Schaefer 21.023 

D 0302 Björn Fecker 2.204 

D 0303 Anja Stahmann 5.653 

D 0304 Ralph Saxe 2.175 

D 0305 Philipp Bruck 2.101 

D 0306 Dr. Henrike Müller 1.472 

D 0307 Robert Bücking 3.318 

D 0308 Sahhanim Görgü-Philipp 2.249 

D 0309 Christopher Hupe 1.370 

D 0310 Dr. Solveig Eschen 1.126 

D 0311 Jan Saffe 1.474 

D 0312 Ilona Osterkamp-Weber 1.082 

D 0313 Thomas Pörschke 1.098 

D 0314 Kai-Lena Wargalla 4.440 

D 0315 Nima Pirooznia 1.019 

D 0316 Mena Santjer 1.575 

D 0317 Dr. Robert Hodonyi 805 

D 0318 Beatrice Claus 1.240 

D 0319 Ken Oduah 659 

D 0320 Brunhilde Wilhelm 183 

D 0321 Søren Brand 683 

D 0322 Kirsten Wiese 696 

D 0323 Mustafa Kemal Öztürk 2.242 

D 0324 Petra Fritsche-Ejemole 472 

D 0325 Florian Pfeffer 442 

D 0326 Insa Warms-Cangalovic 462 

D 0327 Emanuel Herold 445 

D 0328 Heidi Tilliger 391 

D 0329 Dr. Michael Kruse 830 

D 0330 Dr. Vera Helling 467 

D 0331 Karsten Seidel 463 

D 0332 Kabire Yildiz 1.970 

D 04 DIE LINKE (DIE LINKE) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 102.215 

Personenstimmen 48.775 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  150.990 

D 0401 Kristina Vogt 21.547 

D 0402 Klaus-Rainer Rupp 2.239 
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D 0403 Claudia Bernhard 1.394 

D 0404 Cindi Tuncel 3.082 

D 0405 Miriam Strunge 2.177 

D 0406 Ingo Tebje 1.127 

D 0407 Sophia Leonidakis 3.684 

D 0408 Ralf Schumann 534 

D 0409 Maja Tegeler 906 

D 0410 Olaf Zimmer 1.006 

D 0411 Cornelia Barth 939 

D 0412 Dr. Christoph Spehr 685 

D 0413 Anna Fischer 1.556 

D 0414 Fabrice Wendt 1.036 

D 0415 Friederike Emole 726 

D 0416 Dr. Jan Restat 660 

D 0417 Fatma Nas 1.538 

D 0418 Mazlum Koc 2.330 

D 0419 Birgit Menz 468 

D 0420 Alexander Schober 478 

D 0421 Caren Emmenecker 663 

D 05 Freie Demokratische Partei (FDP) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 45.548 

Personenstimmen 30.924 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  76.472 

D 0501 Lencke Steiner 19.281 

D 0502 Dr. Magnus Buhlert 1.117 

D 0503 Thore Schäck 672 

D 0504 Peter Zenner 727 

D 0505 Birgit Bergmann 1.248 

D 0506 Dr. Volker Redder 596 

D 0507 Sophie Hennersdorf 286 

D 0508 Rainer Buchholz 491 

D 0509 Bettina Schiller 315 

D 0510 Jürgen Schultz 342 

D 0511 Pius Freiherr Heereman von Zuydtwyck 417 

D 0512 Ulf-Brün Drechsel 197 

D 0513 Karin Bohle-Lawrenz 193 

D 0514 Hermann Pribbernow 592 

D 0515 Michael Busch 138 

D 0516 Uwe Janko 432 

D 0517 Yasar Kocas 550 

D 0518 Clas Schierenbeck 290 

D 0519 Agnes Müller-Lang 187 

D 0520 Sabine Radke 247 

D 0521 Christian Wolckenhaar 86 

D 0522 Jens Emigholz 232 

D 0523 Andreas Menzel 377 

D 0524 Harje Kaemena 776 

D 0525 Gordon Wirth 160 

D 0526 Lea Drewes 411 

D 0527 Bernd Richter 175 
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D 0528 Peter Bollhagen 389 

D 06 Alternative für Deutschland (AfD) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 53.791 

Personenstimmen 18.344 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  72.135 

D 0601 Frank Magnitz 6.044 

D 0602 Uwe Felgenträger 1.172 

D 0603 Peter Beck 2.920 

D 0604 Mark Runge 899 

D 0605 Ann-Katrin Magnitz 1.148 

D 0606 Heinrich Löhmann 687 

D 0607 Sven Schellenberg 475 

D 0608 Sergej Minich 1.729 

D 0609 Harald Rühl 418 

D 0610 Natascha Runge 1.050 

D 0611 Gerald Höns 720 

D 0612 Wolfgang Rabe 466 

D 0613 Silke Jünemann 616 

D 07 BÜRGER IN WUT (BIW) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 11.369 

Personenstimmen 9.616 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  20.985 

D 0701 Hinrich Lührssen 4.048 

D 0702 Piet Leidreiter 527 

D 0703 Werner Fincke 388 

D 0704 Heike Boll 304 

D 0705 Klaus Remkes 240 

D 0706 Werner Irmer 233 

D 0707 Andre Minne 445 

D 0708 Henning Meyer 118 

D 0709 Niklas Rabe 262 

D 0710 Andreas Breitzke 127 

D 0711 Ulf Nummensen 189 

D 0712 Jens Schiermeyer 167 

D 0713 Werner Leidreiter 80 

D 0714 Viktor Baum 1.688 

D 0715 Ina Fincke 166 

D 0716 Brigitte Palicki 212 

D 0717 Hanna Duncan 129 

D 0718 Greta Frenzel 120 

D 0719 Gisela Roos 173 

D 08 Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative (Die PARTEI) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 20.155 

Personenstimmen 4.500 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  24.655 

D 0801 Thomas Baron von der Recke 605 

D 0802 Jakob Heinrich Wieland 335 

D 0803 Marc Barowsky 63 

D 0804 Jan Benjamin Hagemann 129 

D 0805 Jacob Polacek 91 
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D 0806 Niels Petersen 178 

D 0807 Jennifer Stähle 117 

D 0808 Tanja Hennig 126 

D 0809 Dirk Busche 98 

D 0810 Jan-Henrik Rönnau 165 

D 0811 Holm Friedrich 76 

D 0812 Philipp Krol 123 

D 0813 Daniel Michael Saitschenko 74 

D 0814 Carsten Keding 49 

D 0815 Lars Schäffer 28 

D 0816 Justin Witzenhausen 104 

D 0817 Sebastian Grüß 84 

D 0818 Martin Armin Wickert 104 

D 0819 Ralf Peter Balke 129 

D 0820 Marek Zenon Heinemann 58 

D 0821 Nils Jonas Busker 63 

D 0822 Marvin Radtke 96 

D 0823 Björn Bottler 62 

D 0824 Lars Köke 110 

D 0825 Hilke Bald 144 

D 0826 Maximilian Habeck 101 

D 0827 Ralf Fasmers 80 

D 0828 David Wansiedler 15 

D 0829 Merle Andersen 337 

D 0830 Carsten Koczwara 53 

D 0831 André Grunow 65 

D 0832 Marten Schulz 71 

D 0833 Jonas Kuckuk 145 

D 0834 Ute Treptow 86 

D 0835 Sandor Herms Herms 211 

D 0836 Tim Kliemann 125 

D 09 Piratenpartei Deutschland (PIRATEN)  

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 7.515 

Personenstimmen 2.391 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  9.906 

D 0901 Gunnar Christiansen 612 

D 0902 Monika Müller 251 

D 0903 Wolfgang Meyer 113 

D 0904 Claudia Beck 149 

D 0905 Tanja Häfker 197 

D 0906 Bob Worseg 282 

D 0907 Martin Luig 120 

D 0908 Oliver Sadenwasser 98 

D 0909 Arend Vogtländer 151 

D 0910 Hans-Joachim Streicher 63 

D 0911 Frank Beußel 18 

D 0912 Helga Sadowsky 72 

D 0913 Alexander Strübing 44 

D 0914 Ingo Schumann 45 

D 0915 Günter Kuhlmann 17 
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D 0916 Christian Conrad 64 

D 0917 Kurt Heinz Boettjer 95 

D 10 Bündnis Grundeinkommen (BGE)  

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 4.839 

Personenstimmen 1.199 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  6.038 

D 1001 Uwe Bjorck 196 

D 1002 Katja Maack 229 

D 1003 Michael Conrath 77 

D 1004 Dennis Bjorck 83 

D 1005 Diethard von Wehren 50 

D 1006 Rainer Dukat 62 

D 1007 Rebecca Looschen 74 

D 1008 Thomas Müller 56 

D 1009 Michael Allocca 73 

D 1010 Joachim Breitkopf 112 

D 1011 Sven Hanefeld 62 

D 1012 Rolf-Udo Walczak 50 

D 1013 Matthias Streich 75 

D12 FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 7.716 

Personenstimmen 5.227 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  12.943 

D 1201 Olaf Dinné 2.333 

D 1202 Katharina Büntjen 189 

D 1203 Fritz Bettelhäuser 297 

D 1204 Patrick Strauß 387 

D 1205 Lothar Dräger 656 

D 1206 Axel Adamietz 424 

D 1207 Thea Kleinert 185 

D 1208 Ursula Beinhorn 126 

D 1209 Horst Kempe 101 

D 1210 Klaus Jurczyk 73 

D 1211 Dr. Günther Holzapfel 139 

D 1212 Uwe Hinck 93 

D 1213 Niko Bruns 123 

D 1214 Marietta von dem Knesebeck 101 

D 13 Menschliche Welt für das Wohl und Glücklichsein aller (MENSCHLICHE WELT) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 2.242 

Personenstimmen 346 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  2.588 

D1301 Christian Schmidt 346 

D 14 Partei der Humanisten (Die Humanisten) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 5.859 

Personenstimmen 888 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  6.747 

D 1401 Julia Kreitz 255 

D 1402 Axel Börold 200 

D 1403 Denny Köne 77 

D 1404 Krischan Freese 83 
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D 1405 Mathis Härtel 137 

D 1406 Milan Husfeld 136 

D 15 V-Partei³ - Partei für Veränderung, Vegetarier und Veganer (V-Partei³) 

Listenstimmen (GESAMTLISTE) 3.837 

Personenstimmen 505 

Summe aller Listen- und Personenstimmen  4.342 

D 1501 Rolf Bode 182 

D 1502 Barbara Kleibor 170 

D 1503 Manuela Bode 153 

5. Sitzverteilung Stadtbürgerschaft 

D 01 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD)  

 Sitze insgesamt 19 

 Sitze nach Personenwahl 10 

 Sitze nach Listenwahl 9 

D 02 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU)  

 Sitze insgesamt 20 

 Sitze nach Personenwahl 10 

 Sitze nach Listenwahl 10 

D 03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE)  

 Sitze insgesamt 13 

 Sitze nach Personenwahl 4 

 Sitze nach Listenwahl 9 

D 04 DIE LINKE (DIE LINKE)  

 Sitze insgesamt 9 

 Sitze nach Personenwahl 3 

 Sitze nach Listenwahl 6 

  

An der Verteilung der Sitze gemäß § 7 Absatz 7 BremWahlG nehmen folgende Wahlvorschläge teil: 

Kenn-
buchstabe 

Bezeichnung 

D 01 Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

D 02 Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

D 03 BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

D 04 DIE LINKE (DIE LINKE) 

D 05 Freie Demokratische Partei (FDP) 

D 06 Alternative für Deutschland (AfD) 

An der Verteilung der Sitze gemäß § 7 Absatz 7 BremWahlG nehmen folgende Wahlvorschläge nicht teil: 

Kenn-
buchstabe 

Bezeichnung 

D 07 BÜRGER IN WUT (BIW) 

D 08 Partei für Arbeit, Rechtsstaat, Tierschutz, Elitenförderung und basisdemokratische Initiative (Die PARTEI) 

D 09 Piratenpartei Deutschland (PIRATEN) 

D 10 Bündnis Grundeinkommen (BGE) 

D 12 FREIE WÄHLER (FREIE WÄHLER) 

D 13 Menschliche Welt für das Wohl und Glücklichsein aller (MENSCHLICHE WELT) 

D 14 Partei der Humanisten (Die Humanisten) 

D 15 V-Partei³ - Partei für Veränderung, Vegetarier und Veganer (V-Partei³) 

Zahl der Sitze in der Stadtbürgerschaft: 
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D 05 Freie Demokratische Partei (FDP)  

 Sitze insgesamt 4 

 Sitze nach Personenwahl 2 

 Sitze nach Listenwahl 2 

D 06 Alternative für Deutschland (AfD)  

 Sitze insgesamt 4 

 Sitze nach Personenwahl 1 

 Sitze nach Listenwahl 3 

6. Gewählte Bewerberinnen und Bewerber Stadtbürgerschaft  

Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) 

Dr. Carsten Sieling Personenwahl Falk-Constantin Wagner Listenwahl 

Ulrich Mäurer Personenwahl Sascha Karolin Aulepp Listenwahl 

Claudia Bogedan Personenwahl Antje Grotheer Listenwahl 

Mustafa Güngör Personenwahl Ute Reimers-Bruns Listenwahl 

Andreas Bovenschulte Personenwahl Björn Tschöpe Listenwahl 

Mehmet Ali Seyrek Personenwahl Birgitt Pfeiffer Listenwahl 

Elombo Bolayela Personenwahl Volker Stahmann Listenwahl 

Anja Schiemann Personenwahl Petra Krümpfer Listenwahl 

Eva Quante-Brandt Personenwahl Kevin Lenkeit Listenwahl 

Jasmina Abo-El-Hemam Heritani Personenwahl   

Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) 

Carsten Meyer-Heder Personenwahl Silvia Neumeyer Listenwahl 

Thomas Röwekamp Personenwahl Dr. Thomas vom Bruch Listenwahl 

Frank Imhoff Personenwahl Susanne Grobien Listenwahl 

Jens Eckhoff Personenwahl Heiko Strohmann Listenwahl 

Dr. Oğuzhan Yazici Personenwahl Sigrid Grönert Listenwahl 

Christoph Weiß Personenwahl Bettina Hornhues Listenwahl 

Rainer Bensch Personenwahl Claas Rohmeyer Listenwahl 

Marco Lübke Personenwahl Hartmut Bodeit Listenwahl 

Jörg Kastendiek Personenwahl Yvonne Averwerser Listenwahl 

Sandra Ahrens Personenwahl Michael Keller Listenwahl 

BÜNDNIS 90/DIE GRÜNEN (GRÜNE) 

Dr. Maike Schaefer Personenwahl Björn Fecker Listenwahl 

Anja Stahmann Personenwahl Ralph Saxe Listenwahl 

Kai-Lena Wargalla Personenwahl Philipp Bruck Listenwahl 

Robert Bücking Personenwahl Dr. Henrike Müller Listenwahl 

  Sahhanim Görgü-Philipp Listenwahl 

  Christopher Hupe Listenwahl 

  Dr. Solveig Eschen Listenwahl 

  Jan Saffe Listenwahl 

  Ilona Osterkamp-Weber Listenwahl 

DIE LINKE (DIE LINKE) 

Kristina Vogt Personenwahl Klaus-Rainer Rupp Listenwahl 

Sophia Leonidakis Personenwahl Claudia Bernhard Listenwahl 

Cindi Tuncel Personenwahl Miriam Strunge Listenwahl 

  Ingo Tebje Listenwahl 

  Ralf Schumann Listenwahl 

  Maja Tegeler Listenwahl 
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Freie Demokratische Partei (FDP) 

Lencke Steiner Personenwahl Dr. Magnus Buhlert Listenwahl 

Birgit Bergmann Personenwahl Thore Schäck Listenwahl 

Alternative für Deutschland (AfD) 

Frank Magnitz Personenwahl Uwe Felgenträger Listenwahl 

  Peter Beck Listenwahl 

  Mark Runge Listenwahl 

Bremen, den 17. Juni 2019 

Der Landeswahlleiter 


		2019-06-21T10:31:06+0200




